



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成31年2月8日

上場会社名 株式会社 山大
 コード番号 7426 URL <http://www.yamadai.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 暢介

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部長 (氏名) 本田 典雄

TEL 0225-93-1111

四半期報告書提出予定日 平成31年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	3,406	26.4	38	73.6	76	59.5	67	58.0
30年3月期第3四半期	4,629	16.2	145	44.8	188	34.7	161	23.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	61.10	
30年3月期第3四半期	145.40	

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	6,629	3,891	58.7
30年3月期	6,420	3,864	60.2

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 3,891百万円 30年3月期 3,864百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		35.00	35.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,321	28.3	1	99.5	33	86.5	38	82.8	34.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	1,187,368 株	30年3月期	1,187,368 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	76,439 株	30年3月期	76,439 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	1,110,929 株	30年3月期3Q	1,111,013 株

(注)平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期末発行済株式数(自己株式を含む)、期末自己株式数及び期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、西日本豪雨を始めとする自然災害の影響を受けたものの、政府による経済政策を背景に雇用・所得環境の改善が継続し、緩やかな回復基調で推移しているものの、地政学的リスクの継続、米国の通商政策により懸念される貿易摩擦等により先行きは、依然として不透明な状況が続いております。

住宅建築業界におきましては、住宅ローンの低金利水準の継続や政府による住宅支援策に下支えされておりますが、依然として先行き不透明な状況にあります。

このような状況のもとで、当社は、木材利用促進法による大型木造物件等の増加需要と東日本大震災による地域社会の復旧・復興の需要に対応できる、宮城の伊達な杉(当社ウッド・ミル製材工場で生産される国産人工乾燥杉製材品)、構造プレカット・羽柄プレカット・合板プレカット・サイディングプレカット(職人不足に伴う賃金高騰問題を解決できるプレカット)等を営業戦略の柱とし、製品等の開発に取り組み、流通改革の徹底、業務の合理化等による収益改善及び工場損益の改善等に努め、国内住宅市場の環境変化等を見据えながら、努力してまいりました。

この結果、復興需要一巡後の需要減等による競争が厳しく、当第3四半期累計期間の売上高は、3,406百万円(前年同期比26.4%減)となりました。営業利益は38百万円(前年同期比73.6%減)、経常利益は76百万円(前年同期比59.5%減)、四半期純利益は67百万円(前年同期比58.0%減)となりました。

なお、セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。(各セグメントの売上高は、外部顧客に対するものであります。)

ア. 住宅資材事業

非住宅の大型木造物件と地域に根ざした営業展開を図るため、地場工務店等を中心とした営業活動に注力し、売上高2,981百万円(前年同期比14.0%減)、営業利益141百万円(前年同期比40.1%減)となりました。

イ. ホーム事業

大型物件、注文住宅等の完成工事高の減少により、売上高392百万円(前年同期比65.3%減)、営業利益21百万円(前年同期比9.2%増)となりました。

ウ. 賃貸事業

賃貸収入は、売上高32百万円(前年同期比1.2%増)、営業利益24百万円(前年同期比2.1%減)となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年11月8日に公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」については変更いたしません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,525,779	946,408
受取手形及び売掛金	813,810	917,421
完成工事未収入金	13,009	17,658
商品及び製品	293,518	335,379
仕掛品	129,501	139,630
原材料及び貯蔵品	97,534	77,747
販売用土地建物	50,555	55,376
未成工事支出金	2,268	85,437
その他の流動資産	33,952	387,386
貸倒引当金	△7,732	△5,865
流動資産合計	2,952,198	2,956,579
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	917,302	864,883
機械装置及び運搬具(純額)	316,066	275,611
土地	1,741,803	1,741,803
その他の有形固定資産(純額)	243,609	592,737
有形固定資産合計	3,218,782	3,475,036
無形固定資産	13,264	22,260
投資その他の資産	236,629	175,280
固定資産合計	3,468,676	3,672,576
資産合計	6,420,875	6,629,155

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	914,699	870,913
工事未払金	18,475	45,829
短期借入金	125,000	125,000
1年内返済予定の長期借入金	91,196	98,016
未払法人税等	24,433	-
賞与引当金	10,000	2,400
完成工事補償引当金	9,830	4,970
その他の流動負債	283,628	276,971
流動負債合計	1,477,263	1,424,099
固定負債		
長期借入金	833,250	1,058,033
退職給付引当金	109,390	105,170
その他の固定負債	136,116	150,392
固定負債合計	1,078,756	1,313,596
負債合計	2,556,019	2,737,696
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,103,184	1,103,184
資本剰余金	97,927	97,927
利益剰余金	2,725,800	2,754,796
自己株式	△54,204	△54,204
株主資本合計	3,872,707	3,901,703
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,020	628
土地再評価差額金	△10,871	△10,871
評価・換算差額等合計	△7,851	△10,243
純資産合計	3,864,855	3,891,459
負債純資産合計	6,420,875	6,629,155

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	4,629,271	3,406,289
売上原価	4,050,950	2,934,781
売上総利益	578,320	471,508
販売費及び一般管理費	432,808	433,064
営業利益	145,511	38,444
営業外収益		
受取利息	718	763
受取配当金	1,423	1,327
受取助成金	15,920	19,547
仕入割引	8,597	8,776
出資分配益	2,586	-
その他	22,131	16,270
営業外収益合計	51,378	46,685
営業外費用		
支払利息	7,261	6,639
売上割引	1,239	1,732
その他	57	572
営業外費用合計	8,558	8,945
経常利益	188,332	76,184
特別利益		
固定資産売却益	277	466
受取助成金	2,600	-
保険解約返戻金	37,216	45,538
特別利益合計	40,093	46,005
特別損失		
役員退職慰労金	28,800	7,900
固定資産除却損	-	961
その他	-	420
特別損失合計	28,800	9,281
税引前四半期純利益	199,626	112,907
法人税、住民税及び事業税	53,458	25,547
法人税等調整額	△15,374	19,481
法人税等合計	38,083	45,029
四半期純利益	161,542	67,878

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。